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CUIDANDO DA GENTE

Maranhao | |
Governo Municipal de Bom Lugar
Fundo de Manut. e Desenv. Basico - FUNDEB

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 20733 - CLAUDIANY ARAUJO SILVA

EMPENHO : 15040018

C.P.F./C.N.P.] : 048.428.853-94

ORGAO 1+ 02 - poder Executivo :
UNID.ORCAMENTARIA: 08 - Fundo de Manut._e Desen. Basico - FUNDEB
CLASSIFICACAO : 12 361 0009 2.042 3.3.90.14.00

VALOR EMPENHADO : RS 1.200,00




CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 15040018

Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar Data: 15/04/2024
Fundo de Manut e Desenv. Basico - FUNDEB _ o
Exercicio de 2024 Modalidade: ordinario
- INTERESSADO -
Credor.... CLAUDIANY ARAUJO SILVA
Enderego BOM LUGAR,CENTRO-Bom Lugar-MA 65704-000
C.PoFyonns 048,428, 853-94
Identidade CI: 026195642003 3 SSP _MA
Banco..... 001 Agéncia: 0528-2 C/C.: 150.095-3
CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentdria........ 2 08. Fundo de Manut. e Desen. Basico - FUNDEB
Func.programatica 12 361 0009 2.042 Manut. e Func. das Ativ. Ens. Fund. 3
Categoria econdmica.... 3.3.90.14.00 Didrias - civil
Subelemento............ 3.3.90.14.14 Diarias no estado .
Fonte de recurso....... 1541000000 Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAF
Combate ao Covid-197... Nao
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... nao aplicavel
DEMONST-RATIVO D A DOTAC A0 - emRS$
saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
16.800,00 1.200,00 15.600,00

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucao dos serv1305
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENH

Kistorico..: Valor que se empenha para fazer face as despesas com A CONCESSAQ DE 03 (TRES) DIARIAS PARA A SRA. MARILENE NOURA
MIRANDA, PROFESSORA DESTE MUNICIPIO, PARA CUSTEAR A VIAGEM PARA SAO LUTIS-MA, PARA PARTICIPAR DO CICLO FORMATIVO
ESTADUAL DO PACTO PELA APRENDIZAGEM,

Iten  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitario  Valor total (RS)

001 3,0000 UNIDAD 010741 DIARIA 400,00 1.200,00
Bom Lugar, 15 de Abril de 2024.
Autorizo
@ggiﬁi%ah> 6222;42;”47
AUTERLI ARAUJO SILVA CRISTINA VIEIKADE SOUSA MIRANDA

SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE EDUCAGCAO




CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 15040019
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 15/04/2024
Fundo de Manut. e Desenv. Basico - FUNDEB
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 15040018 VALOR....... R$ 1.200,00
DATA DO EMPENHO... 15/04/2024 MODALIDADE.. ordinario
Credor.... CLAUDIANY ARAUJO SILVA

Enderego BOM LUGAR, CENTRO-Bom Lugar-MA 65704-000
pE 048.428.853-94
Ident1dade Ll 026195642003 3 SSP MA

Banco..... 001 Agéncia: 0528-2 ¢/c.: 150.095-3

ELABSTREICA CAO ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 08. Fundo de Manut. e Desen. Basico - FUNDEB
FUNC.PROGRAMATICA 12 361 0009 2.042 M™anut. e Func,_das Ativ. Ens. Fund. 30%
CATEGORIA ECONOMICA. 3.3.90.14.00 Djarias - civil
SUBELEMENTO o ssvssen?5 3.3.90.14.14 Diarias no estado .
FONTE DE RECURSO......... 1541000000 Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAF

DISCRIMINACAO D E ITENS

quantidade unidade especificacdo valor unitdrio valor total
3,0000 UNIDAD DIARIA 400,00 1.200,00

1

DADOS DA LIQUIDACADO
VALOR LIQUIDADO: 1.200,00
HISTORICO......: LIQUIDACAO REF A DIARIA CIVIL.

Bom Lugar, 15 de Abril de 2024.

MAGNO LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE




CUIDANDO DA GENTE

ORDEM DE PAGTO
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar
Fundo de Manut. e Desenv. Basico - FUNDEB

CLASSIFICACAD ORCAMENTARIA
OREAD: : o555 5% sl Siie § dewe #m & 02 Poder Executivo ,
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 08. Fundo de Manut. e Desen. Basico - FUNDEB
CLASSIFICACAO 12 361 0009 2.042 Manut. e Func,_das Ativ. Ens. Fund. 30%
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.00 Dijarias - civil
SUBELEMENTO 3.3.90.14.14 Diarias no estado .
FONTE DE RECURSO..... 1541000000 Transf. do FUNDEB - Comple. Unido - VAAF
DADOS DO EMPENHO o
NOTA DE EMPENHO N® 15040018 VALOR DO ENPENHO.. RS 1.200,00 TIPO DE LICITACAQ. nao aplicavel -
DATA DO ENPENHO... 15/04/2004 NODALIDADE........ ordinario
SALDO ANTERTOR.... RS 1.200,00 VALOR PAGO........ RS 1.200,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
LIQUIDACAD
DATA NMADEU?HMMO VALOR DA NF  PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL
15/04/2004 15040019 1.200,00 1.200,00
Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos
MAGNQ/ LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE
PAGUE-SE a importancia ' 7

constante na presente nota

CRISTINA VIEIRA DE § A MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACA

ORDEM DE PAGAMENTO N° 19040019, de 19/04/2024
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR

BBerrrrreeerrerinn, 62.425-X (FUNDEB) 1.200,00
AUTERLI§ gRAUJO SILVA

SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

Q1T A€A O

Recebi(emos) a quantia de RS 1.200,00 ( m Mil, Duzentos Reais ) referente a A CONCESSAO DE 03 (TRES) DIARIAS PARA A

SRA. MARILENE MOURA MIRANDA, PROFESSORA DESTE HUNICIPIO PARA  CUSTEAR A VIAGEM PARA SAO LUIS-MA, PARA PARTICIPAR DO CICLO
FORMATIVO ESTADUAL DO PACTO PELA APRENDIZAGEM, ( PGTO REFERENTE A DIARIAS. )

Bom Lugar, 19 de Abril de 2024

RSBV HATUTR v s 500 1o b i gl oiiie § Sy Sk o 800 % 5064 5 Sk b B 81 & WS K A0
Credor.... CLAUDIANY ARAUJO SILVA i
Engegego. BOM LUGARgCENTRO Bom Lugar-MA ©65704-000

Identidade CI 026195642003 3 SSP MA
Banco..... 001 Agéncia: 0528-2 ¢/cC.: 150.095-3



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Memorando n° 32/2024

Bom Lugar — MA, 15 de abril de 2024.

A
Ilma. Sr.

Auterli Aratjo Silva
Sec. Finangas da Prefeitura Municipal
Nesta,

Assunto: Solicita pagamento de Didrias
Senhor Secretario,

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar 03
(trés) diarias para a Sra. Claudiany Araujo Silva, Coordenadora Pedagogica deste
municipio, para custear viagem a cidade Sdo Luis-MA, para participar do Ciclo

Formativo Estadual do Pacto pela Aprendizagem e do Compromisso Nacional Crianga
Alfabetizada.

Atenciosamente,

Cristina Viei‘%randa
Secretaria de Educacdo

CPF: 000.933.883-73
Port: 154/2021

Em;lil: municipiobomiﬁgar@é;é'iiiédl;l . éite: b_t-)mlug_a;.-r-r;a_.gov_.l-n




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

ESTADO DO MARANHAO

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIAS ;'20
LUGAR - MA PARA VIAGEM
DADOS DO FUNCIONARIO
Nome: CPF:

Claudiany Araujo Silva

048.428.853-94

Lotagao: Cargo / Fungéo:
Secretaria de Educacéo Coordenadora Pedagégica
DADOS SOBRE A VIAGEM
Finalidade da | 1 @ra participar do Ciclo Formativo Estadual do Pacto pela Aprendizagem e do
Viagem Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada.
: Data Prevista | Data Prevista g
Trecho da Viagem de Baida Da Réidme: Meio de Transporte
Bom Lugar-MA & Séo Luis-MA 22/04/2024 24/04/2024 Carro
VALORES SOLICITADOS
e ?I:lslo?lanas. Cheque n Veiculo L bpssidlibinss
Quantidade i Sub - Total que n. A Receber
Unitario
03 400,00 1.200,00 1.200,00
Local e data Requerente

BOM LUGAR - MA

15 de abril de 2024

Claudiany Araujo Silva

Email: municipiobomlugar@grfiail.com - site: B&mluga;;ﬁia.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

DADOS BANCARIOS DO FUNCIONARIO

Nome: CPF:
Claudiany Araujo Silva 048.428.853-94
Agéncia: Conta corrente:

0528-2 15.0095-3

Valor: 1.200,00 Banco do Brasil

DESPACHO DA DIVISAO DE FINANGAS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 15/04/2024
Autorizo a concessdo e o pagamento das diarias solicitadas na forma da |BOM LUGAR — MA
Lei. Sec. de Finangas
RESOLVE

Conceder a Claudiany Araujo Silva, acima citado 03 (trés) diarias, para deslocamento a Cidade de
Sdo Luis-MA, conforme especificagdo acima, contida no PEDIDO DE CONCESSAO DE
DIARIAS no total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

Dé-se Ciéncia e cumpra-se.

AUTERL% ARAUIJO SILVA

Secretario de Finangas




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PORTARIA N° 32/2024, 15 de abril de 2024

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE
DIARIAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

O Secretario Municipal de Finangas de Bom Lugar, Estado do Maranhdo, no uso de
suas atribuigdes legais.
RESOLVE

Art.1° - Fica autorizado o pagamento de 03 (trés) diarias no valor de R$ 1.200,00 (Mil e
duzentos reais) a Claudiany Araujo Silva, para custear viagem a cidade de Sdo Luis-MA,
para participar do Ciclo Formativo Estadual do Pacto pela Aprendizagem e do

Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada.

Art.2° - Esta Portaria entrara em vigor a partir desta data, revogadas as disposigdes em
contrario.

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Finangas em 15 de abril de 2024.

AUTE;%I ARAUJO SILVA

Sec. de Financas
CPF: 008.544.483-90
PORT.007

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

FORMULARIO DE SOLICITACAO DE DIARIAS DE VIAGEM:

Excelentissimo Senhor:

Solicitamos autorizagdo de V. Exa. para emissdo de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento
referente a concessdo de didria(s), nos termos da Lei n° 006 de 30 de agosto de 2021, conforme
discriminagdo abaixo:

Nome: CLAUDIANY ARAUJO SILVA
CPF: 04842885394
Matricula: 195-1

Cargo/Fungdo: COORDENADORA ANOS INICIAIS E APM DO PACTO PELA
APRENDIZAGEM

Unidade Administrativa em exercicio:

Conta bancaria: 150095-3 Agéncia: 528-2 Numero do Banco: 001
Viagem prevista para:

Periodo de 22/04/2024 a 24/04/2024.

Meio de Transporte: Carro

Objetivo da Viagem: Solicitagdo de didria para participa¢do do Ciclo Formativo Estadual do
Pacto pela Aprendizagem e do Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada.

Declaro que ndo resido na(s) localidade(s) de destino.

Data: 15/04/2024.

/Mcmd St Clua

Assmaﬁra do Servidor




- L
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
- Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 CEP: 65.704-000
Fone- (95) 5623-1011

TERMO DE POSSE

Aos onze dias do més de Maio do ano de 2015, o (a) Sr. (a)
CLAUDIANY ARAUJO SILVA Administragio Publica do Municipio de Bom
Lugar ja devidamente nomeada, toma posse neste ato solene, para exercer em carater
efetivo o cargo de PROFESSOR DE CIENCIAS, comprometendo-se desempenhar
sua funcdo com zelo, obedecendo e cumprindo as ordens de seus superiores
hierarquicos, as regras previstas no Estatuto dos Servidores Publicos Municipais de
Bom Lugar e demais normas contidas nas legislagdes pertinentes.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Lugar (MA),11 de Maio de 2015.

Prefeito Municipal

i
Maria lcleiajSousa Miranda
Secretario Municipal de Educagio

P ——



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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REGEIMO )2 6135642003 -3  tATAve 16/01/2019 |
“oMt T AUDIANY ARAUJO SILVA

FILIAGAO
FRANCISCC PAULO DE ARAUJO E AURENIR
ARAUJO SILVA

NATURALIDADE DATA DE NASCRAENTO

BACABAL - MA 28/06/1991
DOC ORIGEM

SEP.DIV.~-N.3818 FLS.160 LIV.11

048428853-94 o

B LE1 Ne7 116 DE 290383




GOVERNO DO

& GOVERNO DO MARANHAO )
G SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO DA REDE DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM

OFICIO CIRCULAR n° 09/2024 —- SAGEA/SEDUC
Sao Luis, 01 de abril de 2024.
DE: Nadya Christina Guimaraes Dutra
Secretaria Adjunta de Gestao da Rede do Ensino e da Aprendizagem - SAGEA
PARA: Secretario(a) Municipal de Educagéao

Assunto: Convite para participacdo no Ciclo Formativo Estadual do Pacto pela

Aprendizagem e do Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada.

Senhor(a) Secretario(a),

Gostariamos de reiterar nosso compromisso a promog¢do de uma educagdo de
qualidade por meio da colaboragdo com os municipios. Nossos esforgos se concentram na
melhoria dos indicadores educacionais e no desenvolvimento profissional dos professores
como parte das agdes do Pacto pelo Fortalecimento da Aprendizagem, instituido pelo
Decreto n° 34.649, de 2 de janeiro de 2019, e pela Politica Educacional da Escola Digna
alinhadas ao Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada.

Para garantir a continuidade das iniciativas ja em curso e reconhecer a relevancia
dos municipios na promog¢ao da aprendizagem e alfabetizagcdo das criangas, a Secretaria
de Estado da Educagédo e a Unido dos Dirigentes Municipais de Educacéo, convidam os
Articuladores Pedagégicos Municipais do Pacto Pela Aprendizagem e os Articuladores
Municipais e Regionais da Renalfa para participar do Ciclo Formativo Estadual do Pacto
pela Aprendizagem, que ocorrera no periodo de 16 a 19 de abril de 2024, das 8h as 18h,

na Universidade Federal do Maranhao-UFMA em Sao Luis - MA, localizada na Avenida dos

Portugueses.
Secretaria de Estado da Educacdo https://www.educacao.ma.gov.br
Secretaria Adjunta de Gestdo da Rede do Ensino e da Aprendizagem Rua das Figueiras, /N, Jardim S3o Francisco-Sdo Luis/MA

E-mail: sagea@edu.ma.gov.br




GOVERNO DO
GOVERNO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO

FRARALRANRD PR RRIS SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO DA REDE DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM

Certos da sua presenga, manifestamos nossa consideragao e aprego, colocando-
nos a disposigao para os esclarecimentos que se fizerem necessarios, por meio dos e-

mails da Supervisdo de Regime de Colaboragao, superc@edu.ma.gov.br, e da Unido dos

Dirigentes Municipais de Educagé&o, undimemaranhao@gmail.com.

Atenciosamente,

!";,‘
NADYA CHRISTINA GUIMARAES DUTRA

Secretaria Adjunta de Gestdo da Rede
do Ensino e da Aprendizagem

Secretaria de Estado da Educagdo https://www.educacao.ma.gov.br
Secretaria Adjunta de Gestdo da Rede do Ensino e da Aprendizagem Rua das Figueiras, $/N, Jardim S3o Francisco-Sdo Luis/MA

E-mail: sagea@edu.ma.gov.br



GOVERNO DO
;"';{*‘i GOVERNO DO MARANHAO
7 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO
TRMBACHwE P TR0 SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO DA REDE DO ENSINO E DA APRENDIZAGEM

Informe sobre o Ciclo Formativo do Pacto pela Aprendizagem

A Seduc e a Unidme informam da alteragdo da data de realizagéo do Ciclo Formativo Estadual do Pacto
pela Aprendizagem, conforme o que segue:

Nova data: 22 a 24/04
Inicio: 7h do dia 22
Local: Universidade Federal do Maranhé&o.

Oportunidade destacamos que durante o ciclo formativo realizaremos, ainda, a solenidade de
langamentos das agbes do Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada e das agdes de combate ao
analfabetismo de jovens e adultos e idosos, que contaréd com a presenga do Excelentissimo Semhor
Governador Carlos Brandéo.

Aft,
Seduc e Undime

Secretaria de Estado da Educagdo https://www.educacao.ma.gov.br
Secretaria Adjunta de Gestdo da Rede do Ensino e da Aprendizagem Rua das Figueiras, S/N, Jardim S3o Francisco-530 Luis/MA
E-mail: sagea@edu.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N* 15040019/2024
Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas
Nesta,
Assunto Andlise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Concessio de diarias para servidor.
Credor CLAUDIANY ARAUJO SILVA
Valor R$ 1.200,00
Processo n° 15040019/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribui¢es legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituicdo Federal e Art.
59 da Lei Complementar n® 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n” 4.320/64
e demais normas que regulam as atribui¢oes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagdo de pagamento de didrias conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de solicitagdo de diarias, conforme especificagdo em anexo, para anilise quanto a legalidade e

verificagio das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Eis os fatos;

Email: controladonapmbl@gmail com - site: bomlugar. ma gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
. PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

I« DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Nota de Empenho;

Liquidagao;

Memorando de diarias N° 32/2024;
Pedido de concessio;

Dados do Servidor;

Portaria de Autorizacao;
Formulario de solicitagio;

Portaria do servidor;

A NS ANNEN

Ap0s verificagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

Pelo exposto, ¢ considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legslacao vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Leir Complementar n® 101/2000, ¢ demais normas dos Orgios de Conirole vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 15 de abril de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.




Transferéncia entre contas diversas

G3331916572465551
19/04/2024 17:07:52

Debitado

Nome SME BOM LUGAR

Ageéncia 528-2

Conta corrente 62425-X

Creditado

Nome CLAUDIANY ARAUJO DE AGUIA

Agéncia 528-2

Conta corrente 150095-3

Valor 1.200,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA 19/04/202417:07:24
JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA 19/04/202417:07:52

Transagao efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JE6E64622 AUTERLI ARAUJO SILVA.



